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Abstrakt

Obsahem této práce je sestavení a
zprovoznění robotické ruky určené pro
mobilní outdoorové vozítko. V práci jsou
porovnány mechanické konstrukce od růz-
ných výrobců a jsou zde popsány úpravy,
které zvýšily robustnost konstrukce a
umožnily integraci ruky do vozítka.

V rámci této práce jsou navrženy
dvě desky plošných spojů pro řízení
ruky a jsou zde popsány jednotlivé
komponenty. Pro jednu desku je navržen
firmware splňující všechny zadané úkoly
v oblastech řízení a komunikace ruky.
Závěrem bylo provedeno testování celého
systému.

Klíčová slova: robotická ruka,
outdoorové vozítko, rover

Vedoucí: Ing. Vojtěch Petrucha, Ph.D.

Abstract

The content of this work is to build
a robotic arm for a mobile outdoor
vehicle. The work contains a comparison
of different structures from multiple
manufacturers, and it describes modifica-
tions made to increase robustness of the
structure and integrate the arm to the
vehicle.

Within this work, two different printed
circuit boards are designed for driving
the arm, and all components on the
boards are described. There is a custom
firmware for one board that fulfills all the
tasks in communication and driving the
arm. In the end, the whole system was
tested.

Keywords: robotic arm, outdoor
vehicle, rover

Title translation: Robotic arm for a
mobile robot
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Kapitola 1

Úvod

Klon Sawppy rovera je šestikolové outdoorové dálkově ovládané vozítko sestro-
jené na Katedře měření Fakulty elektrotechnické ČVUT v Praze. Outdoorové
rovery mají zpravidla více účelů než pouhý pohyb. Z tohoto důvodu je cílem
této práce doplnit Sawppy rover o robotickou ruku, která bude dálkově řízená.
S rukou bude rover schopen manipulovat s předměty. Ruka musí být robustní,
ale zároveň lehká, napájená z baterie a schopná reagovat na příkazy od rovera
pomocí sběrnice. Ruka musí nabízet alespoň 5 stupňů volnosti, a to kvůli
nutnosti univerzálního použití. Pro intuitivnější ovládání bude implemen-
tována inverzní kinematická transformace, která zaručí ovládání pomocí os
X,Y a rotace kolem základny. Na robotické ruce nebude chybět kalibrace a
různé typy ochran. Ruku bude možné ovládat i bez rovera, a to za pomocí
připojení USB a použití navržené aplikace pro operační systém Windows.
Rover s rukou budou sloužit na prezentační akce Fakulty.

Obrázek 1.1: Robot Spot s rukou [4]
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Kapitola 2

Koncepce řešení

Vzhledem k tomu, že je tato práce zpracovávána na Fakultě elektrotechnické,
není nutné navrhovat novou mechanickou konstrukci. Na trhu je dostatek již
hotových konstrukcí. Některé jsou opensource, tudíž jediný výdaj jsou náklady
na pořízení a vytištění součástek. Ve třetí kapitole jsou popsáni kandidáti,
kteří byli vybráni na základě ceny, dostupnosti, omezené hmotnosti a počtu
stupňů volnosti. Hmotnost je omezená na přibližně 1.5 kg, protože větší váha
by udělala rover nestabilní. Konstrukce musí být robustní, protože se bude
pohybovat na roveru a také s ní bude na prezentačních dnech zacházeno
neodborně. Proto musí mít ruka dostatek ochran, aby se nepoškodila.

Ve čtvrté kapitole je popsán návrh řídicí elektroniky ruky. Spoustu dostup-
ných mechanických řešení je možné zakoupit s již hotovou řídicí elektronikou.
Bohužel ji nelze upravovat a možnost programování je omezená. Z tohoto
důvodu je v této práci proveden návrh nové řídicí elektroniky. Nový návrh
poskytl dostatek svobody pro implementaci všech žádaných funkcionalit. Ří-
dicí elektronika umožňuje řízení všech motorů, přidání ochran a také možnost
připojení přes různé sběrnice, tak aby ruka mohla komunikovat s roverem. V
této kapitole jsou podrobně popsány všechny zvolené komponenty.

Pátá kapitola je věnována inverzní kinematické transformaci. Řídit robotickou
ruku nastavováním úhlů motorů by bylo velmi nepraktické a obsluhovat ruku
by dokázal jen zkušený člověk. Z tohoto důvodu by bylo vhodné řídit ruku
pomocí souřadnic X a Y chapadla a rotací kolem základny, které jsou zobra-
zeny na obrázku 2.1. Inverzní kinematická transformace vypočítá žádané úhly
na základě zvolené polohy chapadla. V kapitole je popsán postup výpočtu
úhlů a převod na polohu senzorů úhlu.
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2. Koncepce řešení ...................................

Obrázek 2.1: Popis ovládacích os

V šesté kapitole je rozebrán řídicí firmware, který je nahraný v mikrokon-
troleru. Ve firmwaru je nutné zpracovat všechny vstupy jako jsou Hallovy
senzory a senzory úhlu natočení. Firmware musí umožňovat komunikaci skrz
UART s USB modulem a pomocí CAN sběrnice s roverem, dále komunikovat
s drivery krokových motorů pomocí sběrnice SPI. Mikrokontroler musí být
schopen vypočítat inverzní kinematickou transformaci a ovládat krokové mo-
tory a modelářské servomotory. Firmware v sobě bude mít implementovanou
kalibraci, protože nejsou použity absolutní senzory úhlu.

V sedmé kapitole je popsáno testování a měření spotřeby ruky, která je
důležitým parametrem, protože je rover napájen z baterie.
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Kapitola 3

Mechanická část ruky

3.1 Dostupné řešení

Při výběru kandidátů byl kladen důraz na robustnost, váhu, počet stupňů
volnosti a také dostupnost a cenu. Níže jsou uvedeni tři vhodní kandidáti.

3.1.1 Mirobot

Mirobot je první a nejkvalitnější mechanické řešení robotické ruky. Robo-
tická ruka se jmenuje Mirobot[18] a vyrábí ji čínská společnost WLKATA.
Ruka byla představena roku 2020 v crowdfundingové kampani na stránce
www.kickstarter.com, kde žádala uživatele, aby přispěli na vývoj ruky tím,
že si ji zakoupí. Bylo vybráno přes 330 000 USD, což je desetinásobek žádané
částky. Ruka má 6 stupňů volnosti, používá pouze jeden servomotor, a to
na chapadle. Ve všech ostatních kloubech používá krokové motory, což ji
přidává na robustnosti. Výrobce uvádí přesnost pohybu chapadla 0.2 mm.
Ruka je převázně vyrobená z plastu, váží 1.5 kg a unese maximálně 400
gramů. Výrobce ji nyní prodává za 1 500 USD se vším příslušenstvím, jako
jsou motory, řídicí deska a firmware, který je opensource a lze si ho upravovat.
Výrobce nabízí spoustu dokoupitelných chapadel.
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3. Mechanická část ruky .................................

Obrázek 3.1: Mirobot od výrobce WLKATA

3.1.2 KAUDA

Dalším kandidátem je robotická ruka KAUDA[8] navržená Giovannim Lerdem.
Jedná se o opensource projekt. Ruka se dá sestavit z běžně dostupných
materiálů a ze součástek vytištěných na 3D tiskárně. Autor dává všechny
potřebné soubory k vytištení na svoji webovou stránku a jsou volně přístupné.
Je zde uveden i podrobný návod, jak ruku sestavit a také rozpis všech
potřebných součástek. O ruce není příliš informací, ale má 5 stupňů volnosti,
ovládají ji tři krokové motory a dva servomotory. Váží přibližně 3kg. Ruku
není možné koupit. Autor nabízí na svých stránkách několik různých chapadel.

Obrázek 3.2: KAUDA od Giovanni Lerda
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................................... 3.1. Dostupné řešení

3.1.3 uStepper robot arm 4

Posledním vhodným kandidátem je uStepper robot arm 4[16] od firmy uStep-
per. Ruka se dá přímo od výrobce koupit s motory a řídicí elektronikou
za 455 EUR. K ruce je dostupný podrobný návod a také návrhy součástek,
které je možné vytisknout na 3D tiskárně a sestavit si ruku svépomocí. Ruka
má 4 stupně volnosti a používá tři krokové a jeden servomotor. Jedná se o
jednoduchou konstrukci, ve které byla dosažena malá hmotnost díky použití
hliníkových tyčí. Váží přibližně 1.5 kg.

Obrázek 3.3: uStepper robot arm 4

3.1.4 Srovnání dostupných řešení

Tabulka 3.1: Srovnání konstrukcí

Mirobot Kauda uStepper
počet stupňů volnosti 6 5 4

váha [kg] 1.5 3 1.5
motory 5x krok. + 1x servo 3x krok. + 2x servo 3x krok. + 1 servo


[…]


6.6.1 Windows aplikace

Za účelem použití robotické ruky bez rovera byla navržena aplikace pro
operační systém Windows, která komunikuje s rukou pomocí USB. Aplikace
má 5 sliderů pro ovládání ruky. Dále má tlačítko pro kalibraci a tlačítko
pro vypnutí/zapnutí napájení servomotorů. Vzhled aplikace je zobrazen na
obrázku 6.11.

Obrázek 6.11: Aplikace
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Pro zjednodušení ovládání ruky lze měnit hodnoty na sliderech pomocí
tlačítek na klávesnici. Výčet kláves je v tabulce 6.3.

Tabulka 6.3: Ovládání aplikace

+ - slider
P O rotace kolem základny
D A osa X
W S osa Y
K J rotace chapadla
M N chapadlo

Odesílané zprávy odpovídají protokolu v tabulce 6.1. Z důvodu, že Qt aplikace
nepošle zprávu při zavolání funkce odesílající data po sériovem portu, ale až
při opuštění funkce, bylo nutné implementovat přijímání zpráv o velikosti
šesti bytů na straně master desky.

6.6.2 CAN

Zprávy z rovera přes sběrnici CAN budou primárně zprávy typu data, které
budou obsahovat žádanou polohu. Žádaná poloha bude určena dvěma joysticky
na dálkovém ovladači, který řídí rovera. Jeden joystick bude určen pouze pro
osu X a Y, druhý joystick bude mít 2 módy. První bude pouze pro rotaci kolem
základny a po přepnutí pomocí tlačítka bude možné ovládat oba servomotory.
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Kapitola 7

Testování

Ruka byla testována pouze pomocí aplikace. Ruka se pohybuje plynule a
nevznikají žádné silné vibrace. Ruka je stabilní a i bez přišroubování na
rovera se nepřevrátí. Deska ruky při napájení z 12 V má spotřebu 0,4 W,
po připojení slave desek spotřeba stoupne na 0,5 W. Po připojení krokových
motorů a servomotorů stoupne spotřeba na 5 W. Při testování se objevily
dva problémy. Když bylo rameno ve vodorovné pozici nebylo možné zvednout
rameno zpět, protože prokluzoval řemen na motoru rotující s velkou tyčí. Byly
převrtány díry na uchycení motoru tak, aby byl řemen více napnutý. Touto
úpravou byl problém vyřešen.

Druhý problém se týkal nedostatečného výkonu krokového motoru. Při stejné
situaci, jako byl první problém, motor pohybující s velkou tyčí ztratil krok a
nebylo možné dále s rukou pohybovat. Motory jsou řízeny napětím, nikoliv
proudem, proto bylo nutné zvýšit amplitudu výstupů driverů krokových mo-
torů. Tovární nastavení výstupní amplitudy je 16 % z vstupního napětí tedy
přibližně 2 V. Při zvětšení amplitudy na 32 %, tedy 4 V, byl problém vyřešen.
Bohužel za cenu vyšší spotřeby. Ruka měla spotřebu 17 W, což je pro rovera
napájeného z baterie příliš a rover by měl kratší dojezd. Pro snížení spotřeby
byla amplituda nastavena následovně. Při nečinnosti motoru je amplituda 16
%, při pohybu 24 % a při akceleraci a deceleraci 32 %. Tímto byl dosažen
jak dostatečný výkon motorů, tak úspora energie. Při nečinnosti má ruka
spotřebu 6 W a při činnosti 17 W.
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Průběh proudu tekoucího do motoru při velikosti amplitudy výstupního

napětí 16 % je zobrazen na obrázku V̇elikost amplitudy proudu je 1,6 A. Na
obrázku je možné vidět průběh proudu tekoucího do motoru při velikosti
amplitudy výstupního napětí 32 %. V polovině přechází motor z režimu
akcelerace do režimu stálé rychlosti a mění amplitudu výstupního napětí na
24 %. Velikost amplitudy proudu je 1,5 A respektive 1,25 A. Proud byl měřen
pomocí proudových kleštích Agilent 1146a.

Obrázek 7.1: Průběh proudu při amplitudě výstupního napětí 16 %

Obrázek 7.2: Průběh proudu při amplitudě výstupního napětí 32 a 24 %
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Závěr

Cílem této práce bylo sestavit a zprovoznit robotickou ruku určenou pro
rovera. I přes zvolení již hotové mechanické konstrukce bylo potřeba ji v
několika ohledech upravit popřípadě opravit. Z tohoto důvodu jsem nemohl
věnovat tolik času návrhu řídicí elektroniky či psaní firmwaru. Mechanická
konstrukce je stabilní, robustní a zakomponovaná do rovera.

Úspěšně jsem navrhl a osadil desky plošných spojů, které řídí ruku. Zde
se nenaskytly žádné větší problémy a nebyly zapotřebí žádné velké úpravy.
Desky jsou funkční a všechny komponenty splňují svůj účel, včetně vstupních
ochran.

Firmware nahraný na master desce, který jsem navrhl, umožňuje komunikaci s
aplikací a dalšími komponenty na deskách. Vypočítává inverzní kinematickou
úlohu pro jednoduché řízení ruky a má v sobě implementovány ochrany proti
zničení ruky. Implementace komunikace přes sběrnici CAN s roverem nebyla
kvůli nastalé situaci možná.

Chapadlo je schopné zvednout pouze malé a nekluzké předměty. Bylo by
vhodnější použít chapadlo s větším rozevřením čelistí a také s pogumovanými
čelistmi.

Ruka se pohybuje plynule a je schopná manipulovat s předměty. Celá kon-
strukce je stabilní a robustní. Ovládání je intuitivní. Spotřeba je při nečinnosti
6 W a při pohybu 16 W.
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Obrázek B.1: První, signálová vrstva
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Obrázek B.2: Druhá, zemnící vrstva
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Obrázek B.3: Třetí, napájecí vrstva
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Obrázek B.4: Čtvrtá, signálová vrstva
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