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V rámci bakalářské práce se měl student seznámit s možnými koncepcemi provedení robotické ruky pro mobilního
robota, kde základním limitujícím parametrem je maximální hmotnost a také celková cena systému. Dále
vybranou konstrukci realizovat a doplnit řídicím systémem, který půjde začlenit do systému mobilního robota
(CAN sběrnice a napájení 12V).

I přes objektivní omezení dané distanční výukou po celou dobu řešení projektu se podařilo zadání splnit v celém
rozsahu mimo finální začlenění do řídicího systému robota, u něhož probíhal paralelně vývoj v rámci diplomové
práce.

Student se postupně seznámil s návrhem mechanické části ruky, provedl potřebné úpravy, navrhl a sestavil řídicí
desku založenou na mikrokontroléru STM32, vytvořil firmware umožňující zpětnovazební řízení a plné testování
všech funkcionalit a naprogramoval i testovací program pro PC, který umožňuje základní ovládání robotické ruky
přes USB rozhraní.

Student postupoval při řešení systematicky, velmi aktivně a samostatně. Postup práce pravidelně konzultoval. Po
instalaci ruky na mobilního robota půjde o velmi atraktivní exponát použitelný při propagačních akcích
katedry/fakulty.

Vlastní bakalářská práce má odpovídající rozsah i strukturu, formálně je na dobré úrovni, zdroje jsou korektně
uvedeny.

CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm A - výborně.
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